
Operator de date cu caracter personal înregistrat la nr. 3136/2005

Document finalizat
Cod ECLI    
Dosar nr. 872/89/2025

R O M Â N I A

TRIBUNALUL VASLUI
SECŢIA CIVILĂ

SENTINŢA CIVILĂ  Nr. 124/F/2025
Şedinţa publică de la 11 Noiembrie 2025 

Instanţa constituită din:
PREŞEDINTE- Judecător Sindic-  GEORGINA MOLDOVAN

Grefier RAMONA AGAFIŢEI

Pe rol se  află pronunţarea în cauza în materia insolvenţei privind pe debitor MOLD-
AGRO-COOP  S.R.L., în  contradictoriu  cu  creditorii  COMISION  TRADE  SRL,  SC
GLOBAL  GRAIN  INTERNATIONAL  SRL,  ADMINISTRAŢIA   JUDEŢEANĂ   A
FINANŢELOR  PUBLICE  VASLUI,  MUNICIPIUL  VASLUI  PRIN  PRIMAR,  RTS
AGRIGRAIN SRL PRIN ADM JUDICIAR EUROBUSINESS LRJ SPRL şi SCA CIOBANU
&CIOBANU  având ca obiect  deschiderea  procedurii  la  cererea  debitorului  –  deschidere
procedură de  faliment.

Dezbaterile din prezenta cauză au avut loc în şedinţa publică din 04.11.2025, fiind
consemnate în încheierea din acea zi, care  face parte integrantă din prezenta şi când, având
nevoie de timp pentru deliberare, s-a amânat pronunţarea în cauză astăzi, 11.11.2025, când s-a
trecut la deliberare dându-se soluţia de faţă:  

JUDECĂTORUL SINDIC
Deliberând asupra cauzei civile de faţă:
Prin cererea înregistrată  pe rolul Tribunalului Vaslui la data de 14.04.2025 sub nr.

872/89/2025,  debitoarea  MOLD-AGRO-COOP S.R.L. a solicitat în temeiul art. 65, 66 şi
67 din Legea  nr.  85/2014 privind procedurile  de prevenire  a  insolvenţei  şi  de insolvenţă,
deschiderea  procedurii  generale  a  insolvenței,  susţinând  că  sunt  îndeplinite  condiţiile
prevăzute Legea nr.  85/2014. De asemenea,  în temeiul  art.  45 alin.  1 lit.  d din Legea nr.
85/2014, a solicitat desemnarea în calitate de administrator judiciar a societăţii de practicieni
în insolvenţă Eurobusiness LRJ SPRL,  reprezentată prin Maria Dascălu.

În motivarea în fapt, debitoarea a arătat că se află în stare de insolvenţă prezumată,
întrucât fondurile băneşti disponibile sunt insuficiente pentru plata datoriilor exigibile în sumă
de 1.065.710,05 lei, conform balanţei pe luna martie 2025.

Prin  încheierea  civilă  nr.  8/F  pronunţată  de  Tribunalul  Vaslui  la  data  de  24
aprilie 2025, judecătorul sindic a admis cererea  debitoarei MOLD-AGRO-COOP S.R.L., în
temeiul art. 71 din  Legea nr. 85/2014 a dispus deschiderea procedurii generale de insolvenţă
împotriva acestei debitoare iar în temeiul art.73 din Legea privind procedura de insolvenţă, a
numit în calitate de administrator judiciar provizoriu pe EUROBUSINESS LRJ SPRL. De
asemenea, în temeiul art. 66 alin. 6 din Legea  nr. 85/2014 a dispus conexarea la  prezenta
cauză  a  dosarului  cu  nr.  349/89/2025  al  Tribunalului  Vaslui,  şi  a  dispus  ca  cererile
creditoarelor  COMISION  TRADE şi  S.C.GLOBAL  GRAIN  INTERNATIONAL  SRL,
privind  deschiderea procedurii insolvenţei împotriva debitoarei MOLD-AGRO-COOP SRL,

Datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE 2016/679 al Parlamentului European, fapt ce
impune obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora doar în scopul prevăzut de lege.

1



Operator de date cu caracter personal înregistrat la nr. 3136/2005

ce fac obiectul dosarului cu nr. 349/89/2025 al Tribunalului Vaslui, să devină declaraţii de
creanţă.

Adunarea  creditorilor  din  data  de  01.07.2025  a  confirmat  administratorul  judiciar
desemnat  de  instanţă,  respectiv  EUROBUSINESS  LRJ  SPRL  şi  remuneraţia  acestuia,
conform ofertei financiare depuse. 

La data de 12.09.2025 administratorul judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL a depus
la  dosar  raportul  de  activitate  cu  propunerea  de  intrare  în  faliment  privind  pe  debitorul
MOLD-AGRO-COOP SRL înreg, sub nr. 2552/12.09.2025 în condiţiile art. 145 alin. 1 din
Legea nr. 85/2014. Această propunere a fost  reiterată  şi prin raportul nr. 2926/29.10.2025
înregistrat la dosar la 29.10.2025.

În motivare, administratorul judiciar a invocat următoarele: 
Debitorul nu a propus un plan de reorganizare în termenul legal de 30 de zile de la

publicarea tabelului definitiv al creanţelor, iar niciun creditor nu şi-a manifestat intenţia de a
propune un plan, conform art. 132 alin. (1) şi art. 145 alin. (1) pct. A lit. c) şi pct. B.

Astfel, având în vedere: 
• Dispoziţiile art. 132 alin. (1) lit. a), privind dreptul debitorului de a propune un

Plan de Reorganizare în termen de 30 de zile de la data publicării în Buletinul Procedurilor de
Insolvenţă a Tabelului Definitiv de Creanţe (BPI nr. 16677 din 22.07.2025);

• Debitorul nu şi-a exercitat opţiunea de a propune un plan de reorganizare, cu
sancţiunea pierderii dreptului de a-1 propune;

• Creditorii care deţin împreună cel puţin 20% din valoarea totală a creanţelor
cuprinse în Tabelul Definitiv de Creanţe, precum şi nicio altă categorie de persoane, nu şi-au
manifestat intenţia de a depune un plan de reorganizare în termenul legal prevăzut de art. 132
alin. (1) lit. c) din Legea nr. 85/2014;

• Concluziile administratorului judiciar privind faptul că activitatea debitorului
nu poate fi redresată prin Plan de Reorganizare, motiv pentru care deschiderea procedurii de
faliment  reprezintă  soluţia  optimă,  administratorul  judiciar  apreciază  că  se  impune
deschiderea  procedurii  generale  de  faliment  împotriva  debitorului  MOLD-AGRO-COOP
SRL, în temeiul art. 145 alin. (1) pct. A lit. c) şi pct. B coroborat cu art. 140 alin. (5) din
Legea nr. 85/2014, ca singura soluţie adecvată pentru continuarea procedurii de insolvenţă, în
conformitate  cu scopul acesteia,  respectiv îndestularea creditorilor  într-o proporţie cât mai
mare.

La data de 23.09.2025 a avut loc Adunarea Creditorilor debitoarei având pe ordinea de
zi aprobarea propunerii de intrare în faliment a debitoarei conform concluziilor raportului nr.
2552/12.09.2025, adunare care nu a fost legal întrunită. 

Analizând  cererea  privind  intrarea  în  faliment  prin  procedura  generală  a
debitoarei MOLD-AGRO-COOP SRL, prin prisma materialului probator administrat,
judecătorul sindic constată următoarele:   
    Raportat  la  actele  dosarului,  instanța  constată  că  propunerea  formulată  de
administratorul  judiciar  provizoriu  prin  raportul  nr.  2552/12.09.2025  privind  intrarea
debitoarei în  faliment este fondată,  urmând a fi admisă deoarece sunt incidente în cauză
dispozițiile art. 145 alin. 1 lit. D  din Legea nr. 85/2014 pentru următoarele considerente:      
            Debitoarea MOLD-AGRO-COOP S.R.L., se află în procedura generală de insolvență,
perioada de observație. 
             Potrivit  art. 145 alin.1 lit. D din  Legea nr.85/2014,  judecătorul-sindic va decide,
prin  sentinţă  sau,  după  caz,  prin  încheiere,  în  condiţiile  art.  71,  intrarea  în  faliment  în
următoarele cazuri: „D. a fost aprobat raportul administratorului judiciar prin care se propune,
după caz, intrarea debitorului în faliment, potrivit art. 92 alin. (5) sau art. 97 alin. (5).”

Datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE 2016/679 al Parlamentului European, fapt ce
impune obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora doar în scopul prevăzut de lege.

2



Operator de date cu caracter personal înregistrat la nr. 3136/2005

            În speța de față, administratorul judiciar  provizoriu al debitoarei, numit de
judecătorul sindic, prin sentinţa de deschidere a procedurii generale de insolvenţă,  constatând
că  Debitorul  nu  a  propus  un  plan  de  reorganizare  în  termenul  legal  de  30  de  zile  de  la
publicarea tabelului definitiv al creanţelor, iar niciun creditor nu şi-a manifestat intenţia de a
propune un plan, conform art. 132 alin. (1) şi art. 145 alin. (1) pct. A lit. c) şi pct. B, creditorii
care  deţin  împreună  cel  puţin  20%  din  valoarea  totală  a  creanţelor  cuprinse  în  Tabelul
Definitiv de Creanţe, precum şi nicio altă categorie de persoane, nu şi-au manifestat intenţia
de a depune un plan de reorganizare în termenul legal prevăzut de art. 132 alin. (1) lit. c) din
Legea  nr.  85/2014,  a  propus  intrarea  în  faliment,  în  procedură  simplificată,   a  societăţii
debitoare  prin  Raportul  nr.  940/1323/05.08.2024   întocmit  potrivit  art.  92  din  legea
nr.85/2014. 

Raportul cu propunerea de intrare în faliment, în procedură simplificată a debitoarei
MOLD-AGRO-COOP  SRL,   întocmit  de  administratorul  judiciar   provizoriu  Societatea
Civilă Profesională EuroBusiness LRJ SPRL a fost comunicat creditorilor.
          În consecință,  instanța va dispune în temeiul  art.   145 alin. 1 lit.  D) din Legea
nr.85/2014,  intrarea  debitoarei  MOLD-AGRO-COOP  SRL,în  procedura  simplificată  a
falimentului din procedura generală.
          În temeiul art. 145 alin. 2 din legea insolvenței va dispune dizolvarea debitoarei și
ridicarea dreptului de administrare al debitorului, precum și notificarea deschiderii procedurii
debitorului  tuturor  creditorilor  menţionaţi  în  lista  depusă  de  debitor/administrator  judiciar
conform  art.  145 al.  2  lit.  e  din  legea  nr.  85/2014,   ale  căror  creanţe  s-au  născut  după
deschiderea procedurii. 
          În temeiul art. 145 alin.2 lit. c) din legea nr. 85/2014 va confirma ca lichidator judiciar
pe Societatea Civilă Profesională EuroBusiness LRJ SPRL, cu  onorariul aprobat de Adunarea
creditorilor prin hotărârea adoptată la data de 01.07.2025.

Va dispune dizolvarea  societăţii  debitoare  şi  ridicarea  dreptului  de  administrare  al
acesteia.
          Va fixa termenul maxim de predare a gestiunii de la debitoare către lichidatorul judiciar
provizoriu împreună cu lista actelor şi operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii la
data de  21.11.2025.

Va fixa următoarele termene limită: 
            a) termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a  creanţelor prevăzute la art.
146 alin.3 din legea insolvenţei  în vederea întocmirii tabelului suplimentar de creanţe la  data
de  15.12.2025;

    b) termenul limită pentru verificarea creanţelor, întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului suplimentar al creanţelor prin publicare în BPI la  data de 23.12.2025.

Va fixa  termenul limită  pentru întocmirea tabelului  definitiv  consolidat la data de
12.01.2026, dacă nu se vor înregistra contestaţii. 

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE: 

Aprobă  raportul nr.  2926/29.10.2025  cu  propunerea  de  intrare  în  faliment,  în
procedură  simplificată,   a  debitoarei   MOLD-AGRO-COOP  SRL.,   întocmit  de
administratorul judiciar  provizoriu Societatea Civilă Profesională EuroBusiness LRJ SPRL. 

 În temeiul  art. 145 alin. 1 lit. D din Legea nr.85/2014 dispune intrarea debitoarei
MOLD-AGRO-COOP SRL, în  procedura simplificată de faliment.

Datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE 2016/679 al Parlamentului European, fapt ce
impune obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora doar în scopul prevăzut de lege.

3



Operator de date cu caracter personal înregistrat la nr. 3136/2005

            Confirmă ca lichidator judiciar pe Societatea Civilă Profesională EuroBusiness
LRJ SPRL, cu  onorariul aprobat de Adunarea creditorilor prin hotărârea adoptată la data de
01.07.2025.

 Dispune dizolvarea societăţii debitoare şi ridicarea dreptului de administrare al
acesteia.
            Fixează termenul maxim de predare a gestiunii de la debitoare către lichidatorul
judiciar  provizoriu  împreună  cu  lista  actelor  şi  operaţiunilor  efectuate  după  deschiderea
procedurii la data de  21.11.2025.
            Dispune sigilarea bunurilor din averea debitoarei, în măsura în care există,  în sarcina
lichidatorului judiciar. 
            În temeiul  art. 146 alin.1  din Legea nr. 85/2014 , dispune ca lichidatorul judiciar să
efectueze  notificarea  intrării  în  faliment  tuturor  creditorilor  menţionaţi  în  lista  depusă  de
debitor/administratorul  judiciar,  prevăzută la art.  145 alin.2 lit.  e)  ,  ale  căror creanţe s-au
născut după deschiderea procedurii, debitorului şi oficiului registrului comerţului de pe lângă
Tribunalul Vaslui, pentru efectuarea menţiunii. 
             Fixează următoarele termene limită: 
            a) termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a  creanţelor prevăzute la art.
146 alin.3 din legea insolvenţei  în vederea întocmirii tabelului suplimentar de creanţe la  data
de  15.12.2025;

    b) termenul limită pentru verificarea creanţelor, întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului suplimentar al creanţelor prin publicare în BPI la  data de 23.12.2025.
             Contestaţiile împotriva tabelului suplimentar de creanţe se pot depune la Tribunal în
termen de 7 zile de la publicarea în BPI a Tabelului suplimentar.
           Fixează  termenul limită pentru întocmirea tabelului definitiv consolidat la data de
12.01.2026, dacă nu se vor înregistra contestaţii. 

Stabileşte termen pentru verificare stadiu procedură la data de  17.02.2026, ora 10.00.
            O copie a prezentei minute se comunică, de îndată,  lichidatorului judiciar confirmat.
            Executorie. 
           Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicarea sentinţei prin  publicare în BPI.
Cererea pentru exercitarea căii de atac va fi depusă, sub sancţiunea nulităţii,  la Tribunalul
Vaslui.

Pronunţată azi, 11.11.2025, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea 
grefei instanţei.    

Preşedinte,
GEORGINA MOLDOVAN

Grefier,
RAMONA AGAFIŢEI

     

Red.jud M.G./25.11.2025
4 ex. /com. 1  ex. lich jud + 1 ex  BPI/ 25.11.2025

Datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE 2016/679 al Parlamentului European, fapt ce
impune obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora doar în scopul prevăzut de lege.

4


